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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This paper examines various aspects of the problem of mitigating 
intraregional development inequalities using diversification strategies. At the present 
time, in many localities of our country there is a significant level of intra-regional 
differences, which negatively affects the efficiency of the functioning of regional 
economies and the well-being of the population. However, regional authorities often 
do not consider this phenomenon as the main problem. Instead, they solve it mainly 
through the development of social sectors and inter-budget transfers, which are 
mainly aimed at equalizing the financing of current expenditures. Nevertheless, a 
more effective approach is the development of regions using various tools, one of 
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which is the modernization of the domestic economy of the country. The improvement 
of production involves the development of several unrelated types of production in a 
single time, the expansion of the range of goods and services produced. A diversified 
regional economy means the comprehensive development of a multi-valued economy 
that is relatively resistant to economic crises. In the economic literature, this is usually 
considered as a basic economic strategy for the development of corporate property 
or activity in general. While this process, its beginnings and consequences at the 
corporate level have been sufficiently studied, there is still no clear understanding of 
the expediency, directions and consequences of these changes at the level of the local 
economy (Popov, 2012). In the current world, including in the life of regions, the 
strengthening of such processes is associated with the laws of the modern market, 
the development of labor resources and industrial activity. Of course, this whole 
regional process only has a positive impact on the sustainable development of the 
country as a whole, and also increases competitiveness both between and within 
regions. In addition, it increases supply in all markets on the one hand, and demand 
on the other hand for all segments of the population, regardless of wealth. There is a 
stable interdependence between such indicators as industrial modernization and the 
sustainable development of local economies. This diversification and interconnection 
is clearly evident in regions with high human capital. The practical application of 
these results depends on the need to develop a modernized local policy.

Keywords: diversification, regional economy, production, reproduction 
imbalances, sustainable development, resources
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Аннотация. Бұл жұмыста әртараптандыру стратегияларын қолдана 
отырып, аймақішілік даму теңсіздіктерін жеңілдету мәселесінің әртүрлі 
аспектілері зерттелді. Қазіргі уақытта біздің көптеген елді мекендерімізде 
аймақтық экономикалардың тиімділігіне және халықтың әл-ауқатына теріс 
әсер ететін ішкі аймақтық айырмашылықтардың айтарлықтай деңгейі бар. 
Алайда, аймақтық билік көбінесе бұл құбылысты негізгі проблема ретінде 
қарастырмайды. Оның орнына олар оны негізінен әлеуметтік салаларды 
дамыту және негізінен ағымдағы шығындарды қаржыландыруды теңестіруге 
бағытталған бюджетаралық трансферттер арқылы шешеді. Дегенмен, әртүрлі 
құралдарды пайдалана отырып, Өңірлерді дамыту неғұрлым тиімді тәсіл болып 
табылады, олардың бірі елдің ішкі экономикасын жаңғырту болып табылады. 
Өндірісті жақсарту бір-бірімен байланысты емес бірнеше өндіріс түрлерінің 
біртұтас дамуын, өндірілетін тауарлар мен қызметтердің ассортиментін 
кеңейтуді қамтиды. Әртараптандырылған Аймақтық экономика экономикалық 
дағдарыстарға салыстырмалы түрде төзімді көп мәнді экономиканың жан-жақты 
дамуын білдіреді. Экономикалық әдебиеттерде бұл әдетте корпоративті меншікті 
немесе жалпы қызметті дамытудың негізгі экономикалық стратегиясы ретінде 
қарастырылады. Бұл процесс, оның корпоративті деңгейдегі рудименттері мен 
салдары жеткілікті түрде зерттелгенімен, жергілікті экономика деңгейіндегі 
осы өзгерістердің орындылығы, бағыттары мен салдары туралы әлі де нақты 
түсінік жоқ (Popov, 2012). Қазіргі әлемде, оның ішінде өңірлердің өмірінде 
мұндай процестердің күшеюі қазіргі нарық заңдарымен, еңбек ресурстары 
мен өнеркәсіптік қызметтің дамуымен байланысты. Әрине, бұл бүкіл өңірлік 
үдеріс тұтастай алғанда елдің тұрақты дамуына оң әсер етеді, сондай-ақ 
өңірлер арасында да, ішінде де бәсекеге қабілеттілікті арттырады. Сонымен 
қатар, бұл бір жағынан барлық нарықтардағы ұсынысты, ал екінші жағынан, 
байлыққа қарамастан, халықтың барлық топтары үшін сұранысты арттырады. 
Өнеркәсіптік жаңғырту және жергілікті экономиканың тұрақты дамуы сияқты 
көрсеткіштер арасында тұрақты өзара тәуелділік бар. Мұндай әртараптандыру 
мен қарым-қатынас адами капиталы жоғары аймақтарда айқын байқалады. Бұл 
нәтижелерді іс жүзінде қолдану жаңартылған жергілікті саясатты пысықтау 
қажеттілігіне байланысты.

Түйін сөздер: әртараптандыру, өңірлік экономика, өндіріс, өсімін молайту 
теңгерімсіздігі, орнықты даму, ресурстар
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Аннотация. В данной работе исследована проблема смягчения 
внутрирегиональных неравенств развития с использованием стратегий 
диверсификации. В настоящее время во многих населенных пунктах 
нашей страны существует значительный уровень внутрирегиональных 
различий, который негативно влияет на эффективность функционирования 
региональных экономик и благосостояние населения. Однако региональные 
власти часто не рассматривают данное явление как основную проблему. 
Вместо этого они решают ее в основном через развитие отраслей социальной 
сферы и межбюджетные трансферты, которые как правило направлены на 
уравнивание финансирования текущих расходов. По мнению авторов, наиболее 
эффективным подходом к данному вопросу является развитие регионов с 
использованием различных инструментов, одним из которых выступает 
модернизация внутренней экономики страны. Улучшение производства 
предполагает единое по времени развитие нескольких несвязанных между 
собой видов производства и расширение ассортимента производимых товаров 
и услуг. Диверсифицированная региональная экономика означает всестороннее 
развитие многозначного хозяйства относительно устойчивого к экономическим 
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кризисам. В экономической литературе это обычно рассматривается как 
базовая экономическая стратегия развития корпоративной собственности 
или деятельности в целом. В то время как этот процесс, его зачатки и 
последствия на корпоративном уровне изучены в достаточной мере, все еще 
нет ясного понимания о целесообразности, направлениях и последствиях 
данных изменений на уровне местной экономики. В жизни регионов, как и 
в мире в целом, усиление таких процессов связано с законами современного 
рынка, развитием трудовых ресурсов и промышленной деятельности. Этот 
региональный процесс положительно воздействует на устойчивое развитие 
страны, повышает конкурентоспособность внутри/между регионами, а также 
увеличивает предложение на всех рынках, и спрос для всех слоев населения 
независимо от достатка. Существует стабильная взаимозависимость между 
такими показателями как промышленная модернизация и устойчивое развитие 
местных экономик. Такая диверсификация и взаимосвязь явно прослеживается 
в регионах с высоким человеческим капиталом. Практическое применение 
этих результатов зависит от необходимости проработки модернизированной 
местной политики.

Ключевые слова: диверсификация, региональная экономика, производство, 
диспропорции воспроизводства, устойчивое развитие, ресурсы

Introduction
Providing an effective mechanism for the implementation of a long-term 

development policy of the region is one of the important priorities for our state. We 
set ambitious goals, which are sustainable and confident development from a country 
with a resource-intensive economy structure to a modernized one, transition to green 
development. This requires great efforts and political will, reforms are needed. This 
should be directed to production with high added value, which is carried out in the 
regions. Of course, this will give a great impetus to the country's growth and increase 
the standard of living of the population (OECD, 2020).

As a tool for eliminating the imbalances of reproduction and redistribution 
of resources, the diversification of the regional economy pursues various goals 
and generally determines the directions of economic restructuring. Economic 
diversification is a complex, ambiguous process. Different regions have their own 
limit of diversification, exceeding which can lead to an increase in costs, a decrease 
in production efficiency. In this regard, determining its optimal level is one of the 
urgent tasks, which necessitates the study of the conditions and factors for ensuring 
sustainable development of the region through the diversification of the economic 
structure and the development of an organizational and economic mechanism for its 
implementation on this basis. 

The main goal of diversification in the region is to ensure the stability of the 
regional economy. This is achieved by fulfilling the main tasks of diversification, such 
as creating new jobs, reducing production costs and developing entrepreneurship. At 
the same time, the potential opportunities of regions to diversify the economy, due 
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to their structural features and resource potential, differ significantly, which makes it 
necessary to divide them into groups. 

Material and methods
Researchers use various methods to determine the level of diversification of the 

regional economy. The methodology based on the analysis of the sectoral structure 
of the GRP of the regions deserves a more detailed assessment. At the same time, 
it is important to note that due to the existence of a number of objective factors 
of interregional differences, it is advisable to use the structural coefficient of the 
contribution of industries to GRP calculated to compare the level of regions by the 
level of diversification of their economies. as a quotient of dividing the share of the 
industry in GRP by the share of the industry's output in GDP. The uniformity of the 
coefficient values can be used to judge the degree of diversification or specialization 
of regional economies. In order to determine the uniformity of the distribution of the 
statistical series, a variance analysis should be carried out. At the same time, the higher 
the variance value, the greater the spread of values relative to the average value, and 
vice versa: the closer the variance is to zero, the more uniform the distribution of the 
statistical series. Thus, a higher value of the variance of the structural coefficient of 
the industry's contribution to GRP indicates a greater degree of specialization of the 
regional economy, and a lower value indicates its greater diversification.

Result and discussion
The need to ensure intraregional socio-economic homogeneity occupies an 

important place in the motives and goals of diversification in most regions of the 
country. 

The diversification of the regional economy presupposes an active policy of the 
regional authorities to change the structure of the economy, its improvement on 
the basis of incentives, including financial, of individual industries and enterprises 
(Tamov, 2012). 

In diversifying the structure of the economy, an exceptional role is given to 
stimulating and supporting private entrepreneurial initiative. Regional authorities, 
promoting the processes of diversification, can provide direct financial, property, 
personnel and other support, participate in financial and economic activities as an 
independent market player, as well as influence these processes indirectly by creating 
and stimulating non-state institutions of economic diversification - guarantee funds, 
technology parks, special economic zones, etc. 

In our time, everything changes every day, and not always for the better. This 
serves as the basis for economic uncertainty. The most important aspect for all 
territories now is economic sustainability. Accordingly, all bright minds are busy 
researching this issue. Different views are constantly being added. This area has 
been thoroughly studied by such authors as He D., Miao P. and Qureshi N.A. (2022). 
Economic stability means how the economy can keep itself in turbulence, recover 
(Sanchez et al., 2016), also today the ecological aspect is very important, how it can 
adapt to daily environmental changes (Simmie and Martin, 2010). Regions with a 
higher economic balance have reoriented to their own capabilities after turbulence 
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and have achieved faster development. On the other hand, regions with a less solid 
economic base faced a fall after this and found themselves in a state of long-term 
economic bondage. This diverse result is mainly due to differences in the level of 
economic stability between territories.

With the continuous addition of the corresponding work over time, it is possible 
to state the main factors that affect the economic stability of a particular territorial 
zone. Such impulses are divided into two, internal and external. The first one is 
connected with the territorial industrial block, its component. And the second 
captures labor resources, financial content and how open the turnover of goods and 
services is. Thus, according to the first impulse, the industrial block is of particular 
importance (Boschma, 2015; Yicheol and Stephan, 2015; Rocchetta and Mina, 
2019). For a long period, many territories are tied to specific industries. And this 
connection is excessive. As we have already observed in practice, this approach 
is attractive only in the short term, but not in the long term (Martin et al., 2019). 
Exposure to impacts becomes especially noticeable when the leading industries in 
such territories are decided for one reason or another, which of course destroys the 
entire development model, pulling the entire economy of the region with it. With 
the development of industrialization and the multiplication of the composition of 
territories, the production component and territoriality have changed conceptually, 
and its content in industry has flowed from simple to more modernized. The presence 
of such a production structure has a very positive effect on the development of that 
area, strengthening the exchange of factors, acquired skills and the introduction of 
innovations (Tavassoli and Carbonara, 2014). However, there is still a shortage of 
such in-depth studies on this topic, as it is extensive. As usual, the available works are 
related to specific problem areas and their problems, but there is no more extensive 
overview of the patterns to date. What is reflected in today's decision-making in 
practice.

If we consider industrial transformation and socio-economic development, most 
of the work is related to the territorial distribution of production capacities and the 
connection with attraction and rejection (Martin et al., 2016; Doran & Fingleton, 
2018; Rocchetta & Mina, 2019). This contributes to the fight against both risks 
and various disruptions from outside (Petrackos & Psycharis, 2016), and when we 
change this structure, it contributes to modernization and development (Zhang et 
al., 2021). Xu and Deng (2020) studied more than two hundred cities in China and 
determined that after the collapse of 2008, those territories with good industrial 
diversification showed their stability, although all localities differ in all indicators. 
Evans and Kaercha (2014), Brown and Greenbaum (2017) and many other authors 
considered a certain area, specifically understanding the contours and saw that 
standard professional methods of agglomeration move towards territorial instability 
in all respects, and modernization, on the contrary, does everything to optimize such 
losses by crisis.

We can see exactly the good effects from the diversification of production capacities 
and their modernization from different sides. First of all, it makes it possible to share 
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risks, balance distortions in the economy, reduce market volatility and serve as a 
kind of stabilizer. Regions with narrow specialization or with dependence on specific 
industries and their sectors are subject to strong fluctuations and react negatively to 
strong shocks. However, various areas of production, trade relations and everything 
else, including modified production components, meet with different imbalances. 
In the event of an external impact, they are able to reduce the systemic impact (Xu 
and Deng, 2020). Among other things, such a structure leads to the adaptation of the 
current reality and, accordingly, a reasonable and fair distribution of resources after 
such shocks. All this shows the stable strength of such a solution.

Moreover, such a versatile structure promotes extraneous factors from outside, 
which pull innovations into the country's economy. The vision of the shell from 
outside states extraneous influences from knowledge, which definitely affects if these 
factors are located in the same territorial area (Jacobs, 1969). Some researchers, 
including Boschma and Iammarino (2009), argue that such connections are spreading 
in industries where there is more technological progress and associated distances. At 
a time when everything comes to itself after any shocks, the changed industries can 
introduce know-how, so to speak. New opportunities open the way for building a 
strong economy with strong innovations.

As we wrote at the beginning, industrial modernization and changes are related 
to labor resources and their influx. In the period of comparing the time before the 
destruction and after, such a block as providing the population with jobs, namely with 
high added value, competitive, is particularly studied. This multiplicity stabilizes 
the ratio of impacts between the unemployed and instability (Brown & Greenbaum, 
2017). 

There is a positive relationship between changes in production and sustainable 
local development. This diversification mechanism is a trigger for a more stable, 
confident local economy.

Bright minds have considered whether there is a connection between these two 
concepts mentioned above. We see a lot of comparisons between often making 
comparisons between the diversification of various components of the economy. 
Dependent changes where the variability of both technical and other characteristics 
within industries is clearly traced. And the independent one shows the difference 
of these segments, which do not have these descriptions. Scholars such as Bishop 
(2019), Boschma and Iammarino (2009) and Xu and Deng (2020) revealed that the 
first type of change helps to stimulate technological progress, supports the territorial 
development of the country and support her. Research by Williams (2014) and Holm 
& Østergaard (2015) demonstrate that dependent change contributes to a beneficial 
effect on external factors such as employment and growth. This approach to 
restructuring facilitates the exchange of data, skills and wealth within the production 
process. All this adds added value. For a new round of economic development in a 
particular area, such technologies provide great opportunities and open many doors 
(Neffke et al., 2011). Dependent restructured industries are put together into one 
whole, that is, they give each other what is missing. There is no dependence on 
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the level of these changes. When there is a shock, the levels of the unemployed are 
supplemented by different blocks and they also create different opportunities and 
conditions, which reduces the resources spent on labor remuneration and this lag 
between the employed (Sun & Chai, 2012).

The effect of industrial restructuring on territorial economic stability is more 
pronounced in cities with a high level of human capital. All this is shown in Figure 1. 
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Moderator: Financial Development, 
Technological Innovation, Human 

resources 

Related diversification (RV) 

Regional economic resilience Industrial diversification (DIV) 

Unrelated diversification (UV) 

 
Figure 1 – The impact of industrial diversification on regional economic sustainability

According to the results of last year, the economic growth in our country amounted 
to 2.6 %. In the structure of GDP for January-December 2022, the largest share is 
occupied by the city of Almaty -18.5 %, the smallest share is the Zhetisu region–1.3 
%. The largest contribution to GDP is observed in Almaty (0.91 percentage points), 
Astana (0.57 percentage points) and Akmola region (0.27 percentage points).

Figure 2 – Contribution of regions to GDP for 2022

The process of economic growth in the space is always uneven: experts of the 
World Bank regularly pay attention to this thesis. The gap in GRP values and a 
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number of other socio-economic indicators between subregions is a common 
condition for developing economies.

As a rule, to compare different territories, economists use a statistical indicator 
– GRP per capita in the appropriate currency (in the case of Kazakhstan - thousand 
tenge), which acts as an integral indicator of the effectiveness of the total value of 
goods and services produced per inhabitant of the region. 

In terms of GRP per capita, the first positions are occupied by Atyrau region 
(20541.2 thousand tenge), Almaty (8944.8 thousand tenge) and Astana (7881.9 
thousand tenge) and Zhambyl region (2264.8 thousand tenge), Zhetisu (1985.9 
thousand tenge) and Turkestan regions (1,666.6 thousand tenge) are in the last 
positions.

As of 01.01.2023, the number of registered organizations was 514,907. In 2022, 
the number of enterprises in the territory of the Republic of Kazakhstan increased 
by 8 % (37,703).

Territorial distribution of the most promising sectors of the economy of Kazakhstan 
in 2022. The largest number of organizations in the mining industry was opened 
in Astana, Almaty, Karaganda region – 156, 143, and 34 companies, respectively. 
The largest number of enterprises that have ceased their activities: Almaty – 40, 
Mangystau region - 26 and Akmola region - 21, respectively.

Figure 3 – Ratio of open organizations to liquidated ones by region, mining industry (2022)

In the field of manufacturing, the largest number of companies were opened in 
the cities of Almaty, Astana and Shymkent – 533, 410, 148, respectively. While 431 
companies were liquidated in Almaty, 410 companies in Shymkent, 164 enterprises 
in Karaganda region.

In the field of agriculture, the largest number of enterprises were opened in 
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Akmola, Turkestan and West Kazakhstan regions - 150, 132, 136 organizations, 
respectively. At the same time, 148 companies were liquidated in the Turkestan 
region, 99 in Almaty and 98 enterprises in the Akmola region.

Based on the theoretical mechanism and assumptions of the study, we build 
the following reference model to study the impact of industrial restructuring on 
improving economic sustainability and use the ols method to assess:

lnrccit  α0 + α1DIVit + α2Xit + εit 
Where i and t are the city and time, respectively; rccit is economic stability, and the 

explained variable takes the logarithmic form rcc; DIVit is industrial restructuring; 
Xit is a control variable; ie is a random interference term.

lnrccit  α0 + α1DIVit + α2Zit + α3Xit + εit 
lnrccit  α0 + α1DIVit + α2Zit + α3DIVit × Zit + α4Xit + εit 
Where Zit is three variable settings.
We use a fixed-effect model to perform basic data regression (Table 1). The 

first column shows the regression results without adding control variables. 
Industrial diversification has a positive impact on economic sustainability and is 
important at the level of 1% with an average increase of 0.424%. Columns 2-4 
are regression results with control variables added. After the addition of control 
variables, industrial diversification continues to have a significant impact on 
regional economic sustainability. When industrial diversification increases by one 
unit, the average economic sustainability increases by 0.498 %, which shows that 
industrial diversification can increase economic sustainability. Cities with diversified 
industries can function as automatic stabilizers in the face of shocks, dissipating 
risks; diversified industries can also contribute to innovation and modernization 
and transformation of the industrial structure through knowledge sharing and side 
research.

Table 1 – Comparative regression result

  (1) (2) (3) (4)
Lnrcc Lnrcc Lnrcc Lnrcc

DIV 0.424*** 0.498***    
(0.140) (0.072)

RV 0.415*** 
(0.116)

UV 0.840***

lnmarket −0.280*** −0.273*** (0.114) 
−0.274***

(0.022) (0.022) (0.022)

lnfdi 
lnpop

0.080*** (0.013) 
−0.060***

0.074*** (0.013) 
−0.064***

0.0670** (0.012) 
−0.039***

gp (0.021) 
−0.842***

(0.023) 
−0.789***

(0.022) 
−0.738***

_cons −2.153*** (0.221) 
1.676***

(0.223) 
2.337***

(0.219) 
1.630***

(0.160) (0.308) (0.288) (0.306)
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N 3645 3645 3645.000 3645.000
r2 0.010 0.067 0.057 0.068
***, **, and * represent the significance levels of 1 %, 5 %, and 10 %, respectively; 2. Standard 
errors are in parentheses).

Column 3 shows the effect of appropriate diversification on economic 
sustainability, which is positive at 1 %. A unit of unrelated diversification increases 
economic sustainability by an average of 0.415 %. Column 4 shows the impact of 
unrelated diversification on economic sustainability, which is positive at 1 %. A 
unit of unrelated diversification increases economic sustainability by an average of 
0.840 %. The coefficient of irrelevant diversification of Dada is higher than that of 
correlated diversification, which corresponds to the previous theoretical analysis, 
cities with a high level of unrelated diversification are better able to maintain 
economic stability in the face of fluctuating external conditions than cities with 
appropriate diversification, thereby demonstrating higher stability. When shocks are 
not related to a specific industry in a city with a high degree of diversity, the negative 
impact is not easy to spread among industries, and the redistribution of resources 
is relatively large. Breakthrough innovations caused by the integration of various 
industries can generate new technologies and new economies that give more room 
for maneuvering

Conclusion
In general, based on the results of GRP per capita for the past year, which may 

still change, the following conclusions can be drawn:
• Firstly, the leaders in GRP per capita are the oil and gas–bearing western regions 

of Kazakhstan, as well as two megacities of the country - Almaty and Astana.
• Secondly, the population has a significant impact on high GRP values. This 

factor is especially noticeable in the newly created Ulytau region – the 3rd position 
among 20 regions of Kazakhstan, and the region ranks last in terms of population. 
Thus, an area was singled out from the Karaganda region, which in terms of GRP per 
capita is comparable to the Bulgarian economy.

• Thirdly, high and/or low GRP values per capita do not significantly affect the 
quality of life of the population in the regions and the formation of future human 
capital. 

For example, in Atyrau region, which ranks 1st in GRP per capita (Kuwait's 
economy), there is a problem with the presence of 11 three-shift schools, only 72 % 
of local roads are in a standard condition (in Turkestan region 92 % of local roads 
are in a standard condition, while the region is 12 times behind in terms of GRP per 
capita from Atyrau region). 

In Almaty region, which occupies the 17th position in GRP per capita, the number 
of three-shift schools is 54 units. This circumstance is usually associated with the fact 
of a large and rapid population growth. At the same time, in the Turkestan region, 
where the population is 1.4 times larger than in the Almaty region, there are 2.5 
times fewer three-shift schools, and the region itself is inferior to the Almaty region 
in GRP per capita.
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Taking into account the strengths and weaknesses of the regions, regional policy 
should stimulate the transformation of the economic potential of the territories 
into investments to improve the quality of life of the local population, in the form 
of affordable water supply in rural areas, high-quality health services, education, 
convenient and safe roads, effective engineering infrastructure, and others.
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